ENVINAM te attulisse firmasseq; men-
tem Nicæni canonis sexti assertis, quia in
exemplum vocari peculiarem Episcopi Ro-
mani diœcесim docuisti: an non id docuit
prior Berterius, aliq;? Atq; ut schismaticos Græcos
omittam, qui canones interpretati sunt, an non ea-
dem est interpretatio Hincmari Remensis Archiepif-

eopi in sextâ epistolâ ad suæ prouinciac Episcopos? Qui quidem Hincmarus octingentesimo circiter ab hinc anno inter viuos erat. Quis verò negat, propriam fuisse Romano Episcopo diœcесim? Fatentur hoc Catholici; sed non id colligunt, quod hæretici, eius potestatem hosce fines siue latos, siue angustos haud-quaquam egressam. Eius opinionis vanitatem supra patet fecimus, sed & mox aliquid dicendum erit. Nunc examinandum, nūm ea fuerit Romani Patriarchæ diœcesis, quam tu stetisse dicis intra lapidem centesimum, hoc est, non exiuisse angustias Suburbicariarum Regionum. Tuæ sententiæ fundum statuis Rufinum, qui canonem Sextum Nicæni Concilij, compendiosis, siisque hoc est obscuris verbis refert. Eam mox conuallare niteris conjecturis quibusdam adeò leuiculis, ut disflari tanquam tenuissimæ plumæ queant. Verba Rufini ex libro 2. historiæ Ecclesiast. ea sunt:
Vt apud Alexandriam, & in Urbe Romana vetusta consuetudo seruetur, ut vel ille Ægypti, vel hic Suburbicariarum Ecclesiarum solitudinem gerat. Quanquam non ego Rufini auctoritate in hac parte omni exceptione maiorem dixerim, vt tu facis, minimè tamen illorum accedo sententiæ, qui aut consultum mendacium illi tribuunt, aut hallucinationem. Cur enim lapsus in re eo tempore apertissimâ? Aut quæ frons homini fuisse ut aduersus perspicuum veritatem deridiculo esse vellet? Si pro verbis illis *Suburbicariarum Ecclesiarum*, scriptum esset *Suburbicariarum Regionum*, vel Ec-

clesiarum, quæ in Suburbicarijs Regionibus sunt, nihil me remoraretur, quominus cum illis sentirem. Nunc iniquior Rufino esse abnuo, quām meretur. Meretur autem, ut ipsum suo more tenebrisca loquutione vsum dicam. An non id illi vitio vertit D. Hieronymus? Ego (inquit Apolog. 1.) scripta tua relegens, quanquam interdum non intelligam quid loquaris, & Heraclitum me legere putem; tamen nō doleo, nec me pœnitit tarditatis, id enim in legendopatior, quod tu pateris in scribendo. Ac ne longius abeamus, quām tibi elegans per tuam fidem is loquendi modus videtur, vbi pronomen ille enuntiatur nullo prius posito nomine, quod referat, cuiusq; vi-ces id pronomen gerat? Qui enim sunt ille, & ille apud Rufinum, quūm Alexandriam tantum, Vrbemque Romanam nominasset? An dices non æḡe in el- ligi earum Vrbiuni Episcopos? Non id inficior. Sed verò aio, hominem (poeticè nescio, an ænigmati- cè) secūs certè loquutum esse, atque loqui oportuit. Quod ideo notandum duxi, quia tu sermonis in eo elegantiam, & proprietatem laudare non dubitas. Sed ut ad vocem, qua de controversia est, redeamus, pro- cliue mihi fuit diuinare, nil aliud esse Rufino Ecclesiæ Suburbicarias, quām Ecclesiæ quæ sub Vrbico Episcopo sunt. Iam te non fugit, Vrbicum Episcopum dictum esse à Paulino epist. 1. Romanum Pontificem. Sed & Pau- lino antiquior Optatus Afer Zephyrinum Vrbicum ap- pellat lib. 1. Qui & Romæ Episcopus & Romanus ori- gine fuerat. Sic Confessores, & Clericos Vrbicos no-

minat D. Cyprianus epist. 40. Editionis Pamelianæ, Romanos intelligens. Vrbicos Magistratus Suetonius August. cap. 46. Vrbica negotia, Vlpianus I si. D. de administ. & peric. Vrbicos Pistores, & Vrbica ministeria Paul. I. vlt. de excusat. I. 4. §. si ita, de penu. legata. Quin & Honorius Imp. in rescripto ad Symmachum, Episcopatum Romanum *Urbanum Sacerdotium* vocat. Quid iuris Rufinus sibi sumperit in vertendâ Eusebij historiâ, nemini est obscurum: siquidem minimè seruauit (vt aiebat Gelasius Cyzicenus lib. I. Hist. Conc. Nicæni) *καὶ τὰ πλέον ἀναλογίας, γε τὸν τῆς ἀληθείας αρμόνιαν.* An censeamus fuisse illum circumspectiorem in reddendo Nicæno canone, quem paucis perstringere voluit? Diœcesim Episcopi Alexandrini, qua canon ipse comprehendi dixit Ægyptum, Lybiam, Pentapolim, Rufinus lat habuit indicare *Ægypti* voce generaliter acceptâ; quod scio & ab alijs factitatum. At Romanam diœcesim nouo atque eleganti (vt ipsi videbatur) vocabulo exprimere amauit. Nam quemadmodum *Suburbicarias Regiones* dici tu existimas, quæ ad Vrbis, hoc est Romæ iurisdictionem, seu præfecturam præcipue pertinebant; ita non ille se absurdè loquuturum existimauit, si diœcesim Episcopi Romani, quantumuis latissimè pateret, *Suburbicarias Ecclesiæ appellaret.* Sunt igitur Rufino *Suburbicaria Ecclesia*, quæ D. Hieronymo *Ecclesiæ Sedis Apostolicæ* dicuntur. Hoc enim modo appellat trium Patriarcharum diœceses in epist. ad Vigilantium: *Quid*

facient Orientis Ecclesie? Quid Aegypti, et Sedis Apostolice? Hanc ego interpretationem uti verissimam semper censui, ita mirabar non & alijs in mentem venisse. Verum compcri postea, fuisse olim à doctissimo Baronio allatam, eoque vehementius arridere mihi cœpit. Quum tu illam apud eundem legisti, quid nō corcu'um tibi perculit? At qui studiosè dissimulasti, quod cernebas hac machinatotam tuam ædificationem subuerti. Nolim etiam silentio conjecturam nostram transmittere, qualiscumque ea sit; videri scilicet Rufinum non *Suburbicas*, sed *Suburbias* Ecclesiæ scripsisse, quod confirmatur codice manu exarato Vaticanæ Bibliothecæ, in quo scriptum disertis verbis, *Suburbarum Ecclesiarū*. Ut minus in epite appellatas appareat *Suburbicas Ecclesias*, quæ sub Vrbico Episcopo constitutæ essent. Quamvis *Suburbicariæ Regiones* magis dicerentur, quia prope Vrbem essent, quam quia Vrbano Praefecto subessent.

Verum tu, Anonyme, quia sententiam illam, quam Rufino affingis, titubare sentiebas, alias quoque conjecturas, tanquam subsidiarias copias, aduocas. Ac pro magno tibi est, quod Valentianus Imper. in l. 61. Cod. Theod. de Hæret. sanxerit, schismaticos Urbe Româ ad centesimum lapidem submouendos. Hinc enim colligis, velut etiam ex eo, quod testantur Optatus, & Hieronymus de Donatistis ex Africâ electis, eam fuisse schismatricorum pœnam, ut amandarentur extra diœcœscostermenos eius Episcopi, à cuius se communione ipsi segregassent. Num ignoras tu, qui Iu-

risconsultum agis, non esse ab exemplis ius deriuandum? Accipe verò, quām variè expelli soliti essent schismatici. Vrscinus, qui aduersus Damasum Pontifex electus fuerat, quūm legitimæ Damasi electioni cedere detrectaret, in Galliam telegatus est: asseclæ verò Vrbe tantummodo remoti. Verbare scripti Imp. Valentini ad Prætextatum P. V. quod à Baronio ex antiquo Codice Vaticano recitatur ad annum Christi 368. ea sunt: *Vrscini socijs, & ministris, quos præcessa sublimitas tua, propter quietem Vrbis aeternæ de medio putauit esse tollendos, Româ tantum (cuius tranquillitati studemus) exceptâ, ubicunque voluerint, absque religionis iniuriâ (ut peregrinari potius quām exulare videantur) proprio liceat iure versari.* At quoniam in Suburbijs Ecclesiam congregabant, anno sequenti longius secedere iussi sunt, nimitem ultra vicesimum lapidem. Sic enim legere est in rescripto ad Olybrium Præfectum Vrbis: *Tu quidem ut proximis litteris indicasti, enixissimo studio præstare voluisti, ut nulla in Vrbe Roma posset esse discordia, Christianorumque populus profunda in ocio securitate gauderet. Sed quanum Aginatij clarissimi viri Vicaria Præfectura scripta testata sunt, adhuc aliquanto placata misceri delectat extramuranei que conuentibus frequens strepitus excitatur, Olybri parens carissime Augustorum.* Quamobrem egregia sublimitas tua ipsius auctoritate præceptionis, & patria præstet, & legit, ut populo dissenienti nulla intra vigesimum lapidem, vel religio ad coëundum possit esse, vel copia; ut si cessare non vult migres ut iussum est, insana collectio, &c. Ac neansams

accipias hanc lectionem sollicitandi, ut pro vice *simum* reponas *centesimum*, quemadmodum in Tacito fecisti; idem Augustus ad ipsum Aginatum Vicarium eā de rē scribens, ijs verbis usus est: *iubemus, ut nullus intra vigesimum lapidem conuentus habeatur.* Anno postmodum 371. facta est potestas Vrsicino in Italiā redeundi, dummodo abstineret Urbe, & Suburbicarijs Regionibus. Rescriptum extat Impp. Valentiniani, Valentis, & Gratiani ad Ampelium P. V. in quo hæc inter cetera habentur: *Dudum Vrsicini inquietudine prouocati, fauentes concordia populi Christiani, quieti etiam Urbis sacratissima prouidentes, uno interim loco intra Gallias dumtaxat perturbatorem tranquillitatis publicæ statueramus iure cohiberi, scilicet ne applicatione morum latè diffensionis incommodum spargeretur. Verum naturæ nostræ mansuetudine leuigati, ita memorato abscedendi copiam dedimus, ne ad Urbem Romam, vel certè Suburbicarias Regiones pedem inferat. &c.* Idem statutum de erroris contortibus. Et in rescripto ad Maximinum Vicarium Urbis: *ex quo oritur, ut Vrsicino, quem propter quietem populi Christiani, & debitam Religioni ac legibus disciplinam uno interim loco morari intra Gallias iusseramus, discedendi copiam fecerimus sub ea conditione, ne vagandi arbitrium præberemus, neve ad Urbem Romam, vel Regiones Suburbicarias valeat commanere. &c.* & infra: *sic enim mansuetudinis nostræ indulgentiam temperamus, ne occasione præstita vicinitate inquietorum ad aliquam forsan vociferationem religiosi populi studia prouocemus.* Ex postrem hisce verbis per-

spicuum

spicum fit , ideo schismaticos longius abesse iussos ,
non ut extra diœcœsim essent , sed ne vicinitate Vrbem
turbarent . Apparet post hæc , Vrsicinum Coloniam
Agrippinæ relegatum fuisse , Hisacem in Hispaniam
amadatum , Claudianum in Africam : reliquos eiusdem
partis schismaticos denuò ultra centesimum ab Urbe
miliarium fuisse depulsos , necnon ex earum ciuitatum
finibus , quarum plebem vel Ecclesiæ , vel per se , vel per
simile sui vulgus exercebant , ex Gratiani & Valentini
niani constitutione ad Aquilinum Vicarium ordinari
orum , quam profert Baronius ex eodem Codice Va
ticano ad annum 381 . Vides , habitam fuisse rationem
finium ciuitatis , non diœcœsos ? Verum quid tibi me
lius obstruere os potest , quam lex 35 . Cod . Theod . de
Episc . & Cler . in qua Impp . Arcadius & Honorius
sic loquuntur : *Quicumque residenibus Sacerdotibus fuerit*
Episcopali loco detrusus , & nomine , si aliquid , vel contra
*custodium , vel contra quietem publicam moliri fuerit depre
hensus , rursusque Sacerdotium petere , à quo viletur expul
sus , procul ab ea Urbe , quam inficit , secundum legem diuæ*
memoria Gratiani , centum millibus viam agat , sit ab eorum
cœribus separatus , à quorum est societate discretus , &c . Quid?
Putalne vnamquamq; Vrbem , aut sui territorij , aut
Episcopalis parœciae terminos ad centesimum lapidem
protulisse ? Germanæ gerræ sunt hæc , in quibus pudet
me , pigetque multum fuisse ; nam vel me tacente vapu
laturus fueras doctorum conuicio , tuotum quoque
fautorum , ac gregalium .

Alio machinamento diœcesin Romani Episcopi aggrederis. Ais Italiam specialiter fuisse dictam, quæ prouincias omnes Italæ continebat, exceptis Regionibus Suburbicarijs. Huius Italæ speciatim sumptæ censes Mediolanum fuisse Metropolin, ideo nihil ad Romanū Episcopum pertinuisse: quin duobus hisce Episcopis, Romano nempe, & Mediolanensi æquam fuisse auctoritatem. Hac de re posteà videbimus. Nunc quām mirè sis hallucinatus in hac speciali Italæ notione, præter ea, quæ superiore diatribâ dicta sunt, amplius domostrandū est. Si quod asseueras, verū esset, fatendum sanè foret, Mediolanensi Episcopo subiacuisse Campaniam, Brutios, Apuliam, Calabriā, alias prouincias, quæ inter Suburbicarias non connumerantur; quod nemini vñquām in mentem venit, ne dum vt ex vllis documentis elici id queat. Tu primus rem hactenus inauditam patefactum venis. Iam si te patronum adoptauerit Mediolanensis Ecclesia, propè erit, vt grandem suæ diœcensi accessionem faciat. Non vides miser, in quas te angustias coniicias? Non inficiandum est, partem quandam Italæ propriam sibi appellationem Italæ asumpsisse; sed ea fuit, cui Vicarius Italæ sic dictus præterat. Huic parebant quatuor Consulares, Venetiæ nimirum, Istriaeque, Æmilizæ, Flaminizæ, cum Piceanno annonario, & Liguriæ: & tres Præsides, Alpium Cottiarum, Rhætiæ prima, Rhætiæ secundæ. Atque hæc erat Italia specialiter dicta. Quapropter videmus D. Athanasium *Apologia 2.* inter prouincias, quarum

Episcopi Concilio Sardicensi adfuerant, hasce enumerare, Italiam, Picenum, Thusciam, Campaniam, Calabriam, Apuliam, Brutios. Et in epistola ad solitarios: πλειστοὶ δὲ ἡδὺ Επίσκοποι ὑπὸ τῆς Πατριᾶς, καὶ τῆς Ιταλίας πάντες, Καλαβρίας τι, καὶ Απυλίας, καὶ Καυπηνίας, &c. Quem locum quum & tu laudaueris, cur non animaduertisti, prouincias illas, quae ex Suburbicarijs Regionibus non erat, distincte separari ab Italiā angustius acceptā? Ac sanè catalogus ipse Episcoporum Cōcilij Sardicensis, qui adhuc extat licet mutilus, hosce habet subscriptos: *Lucillus ab Italia de Verona: Fortunatus ab Italia de Aquileia: Severus ab Italia de Rauenna: Ursacius ab Italia de Brixia: Protasius ab Italia de Mediolano: Stercorius ab Apulia de Canusio: Maximus à Thuscia de Luca.* Sic in catalogo Episcoporū, qui synodo Arelatenſi interfuerunt, hosce reperio: *ex prouincia Campaniae ciuitate Capuana Protus Episcopus: ex Prouincia Apulia ciuitate Arpientium Pardus Episcopus: ex prouincia Italiae ciuitate Mediolanensi Protasius Episcopus.*

Illud porrò in memoriam reuocandum, quod superiore dissertatione monuimus, specialem hanc Italīæ appellationem usurpatam non fuisse ante Vicarium Italīæ constitutum; quod sub Constantini Magni imperio contigit, quum nimirum quatuor Praefecti Praetorio sint creati. Idecō spectare hūc nequit, quod tradit Euseb lib. 7. cap. 24. Hist. Eccl. Imperatorem Aurelianum, vbi cognouisset, Paulum Episcopum Antiochenum Synodi sententiā ab Episcopatu ciectum renuere

è domo exire, quæ propria erat eius Ecclesiæ, iussisse, ut id obtineret, quod Romanus Episcopus, ciùsque Synodus decreuissent. Sic enim capienda sunt verba illa: *οι καὶ Ιταλίας, τῷ πλεόν Παπάρων πάλαι ἀπίσχεται...&c.* Licet enim vniuersus Occidens specialis esset diœcensis Romani Pontificis, ut mox dicemus, crebrius tamen ex Episcopis solùm Italiae Synodus congregabatur, ne remotiorum partium Antistites molestiâ afficerentur.

Eam ob causam putant quidam, Episcopum Italiae se Liberium appellasse in epistolâ ad Orientales Episcopos apud Socratem lib. 4. cap. 11. Verum aliter ego sentio, latensque ibidem vlcus deprehendisse me profiteor. Adeo enim est insolens ea loquendi formula, ut excepto hoc vno Socratis loco nusquam alibi eam reperias. Tolerabilius videretur, si alius quispiam Liberium Italiae Episcopum nominasset. Ipsum hac se præter morem appellatione insigniuisse, nemo sanus existimauerit: quum Romani Pontifices ne se Romæ quidem Episcopos dicere consueuissent, sed Episcopos simpliciter: *Julius Episcopus: Liberius Episcopus: Damasus Episcopus, &c.* Aio itaque aut Socratem ipsum oscitanter Latina Græce reddidisse, aut peccasse librarium. Procliuius est ut credam, epigraphen Latinæ Epistolæ sic fuisse conceptam: *Liberius Episcopus Italiae atque Occidentis Episcopi. &c.* Socrates non animaduersa distinctione hoc puto transtulit: *Λιβεριος ἀπίσχεται Ιταλίας, οι καὶ πλεόν δύον πάλαι ἀπίσχεται, &c.* Quod si quis in librarium reiçere culpam malit, quum ita fortasse scriptum à So-

crate esset: Αἰσέειος Ὀπίσκηπος, οἵ τε Ιταλίας, καὶ οἱ Ρωμαῖοι δύο Ὀπίσκηποι, perfacile suspicari licet, librarium, dum hæc ex dictantis ore exciperet, similitudine soni deceptum voculas illas οἵ τε omisisse, quasi geminatio esset priorum syllabarum Ιταλίας. Inde codicem de prauatio etiam in Nicephori historiâ, qui ea omnia ex Socrate exscriptis. Neminem fore puto adeo aut hebetis, aut pertinacis ingenij, qui alterutri ex hisce conjecturis non sit assensurus, si animaduerterit in libello, quem Legati Orientales Liberio dederant, vt est apud eundem Socratem, extare verba illa: πορεύεσθαι τὸν χρεόποτα σου, καὶ ποδάρια τὰς Ιταλίας τε καὶ δυτικὰς Ὀπίσκηπος γραμματού-
λογιὰ, ad bonitatem tuam, atque ad omnes Italos Occidentalēsque Episcopos litteras afferimus. Nec minus in ipsâ Li-
berij epistolâ hæc legi: πορεύεσθαι τὸν ἐλαχίστην, καὶ τὴν Καπιτανίαν Ιταλία, καὶ δυτικὰν ποδάρια, &c. ex sententiâ tenuitatis meae, Italorumque atque Occidentalium omnium. Pro-
inde quocumque tandem modo scripserit Socrates, satis appetat vocem Italæ non Liberio, sed alijs Epis-
copis aptandam esse. Neque est, cur tu mysterium subesse aliquod suspiceris in verbis Eusebij, siue Aureliani, quod Episcopo Vrbis Romæ præponantur Epis-
copi Italæ. Etenim vel pueri te docebunt, non abhor-
rere hanc loquendi formam ab eo, quod aiebat Poëta:

Troas reliquias Danaūm, atq; immritis Achilli.

aut quod in Euangelio legimus: *dicite discipulis, & Pe-
tro, qui utique primus erat discipulorum : atque ita
nominatur a Matthæo Apostolo, quamvis nec ætate*

alios superaret , nec ceteris prior ad Apostolatum fuisset vocatus . Igitur Aurelianu s Imperator causam illam Episcopis Italiæ demandans , Romanum speciatim nominauit tanquam eorum caput . Atque ita interpretatur Zonaras in præfatione ad Synodū Antiochenā .
 ἦς (inquit) οἱ τῆς συνίδει ταῦτα τὸ Σαπολέα Αυρηλιανὸν Τελεῖ τότε αἰεφερον καὶ οἱ τὰς Ρωμαϊκὰς ἐκκλησίας ὑποστήσαρχοι τοῖς κατ’ αὐτὸν δραγμοῖσιν ἀκέλθουσε τὰ κατὰ τὸ Παύλῳ ὑποστήσασθαι . τῷ εἰ διάγονος καθίστηκεν , ἐκδιδόντα αὐτὸν τῆς θεοτοκίας ἐκκλησίας . οὐ τὴ γένεσιν , ἀς οὐ τὸ Παυμφίλῳ Εὐσταθίῳ .
 isopēi , Itaque patres Synodi de eo ad Aurelianum Imperatorem retulerunt . Ille verò Romanæ Ecclesie Episcopo , eiusque Antistitibus iussit de Paulo inquirere , & si iuste depositus esset , eum ex Christianorum Ecclesia expellere ; quod etiam factum est , uti scribit Eusebius Pamphili .

Itaque Italiam specialiter sumptæ , quæ sub Vicario Italiam erat , Mediolanum Metropolis dicebatur . Quod intelligendum est de sæculari iurisdictione , non de Ecclesiasticâ : neque enim aut Rauennæ , aut Aquileiæ Episcopi subiecti erant Mediolanensi . Neque ullum in Italiam Episcopum repieres præter Romanum , qui Metropolitanos sub se haberet . Sed ratione habitâ magnitudinis Vrbis illius , quam celebrat Procopius lib . 2 . de bello Gottico , aliquæ in qua & Imperatores ut plurimum commorabantur , & Vicarius ipse Italiam residebat , caput Italiam restrictius acceptæ , & Metropolis dicebatur . Ceteroquin Liguria caput censenda potius fuerat : idemque eius prouincia Thesaurus , &

Gynæcium Mediolani erat, vt colligitur ex Notitiâ Imperij, in quâ, *præpositus Thesaurorum Mediolanensium Liguria: & Procurator Gynæcij Mediolanensis Liguria.* Duo illa officia, & Aquileia, Venetiæ caput habebat. Eadē Notitiâ: *præpositus Thesaurorum per Italiam Aquileia, & procurator Gynæcij Aquileiensis Venetiae inferioris.* Et tametsi fuisset Mediolanū Metropolis illarum prouinciarum, non ideo tamen necessariò consequebatur, earum omnium curam Ecclesiasticam pertinuisse ad Episcopum Mediolanensem. Neq; enim conueniebant in omnibus sacerdotes Magistratus, atque Ecclesiastici, vt superiori capite abunde docuimus. Mediolanensis, & Aquileiensis Ecclesia pari quodammodo passu ambulabant. Itaq; mos quodam tempore inualuit, vt earum se Episcopi inuicem ordinarent, c. pudenda, 24. q. i. Non tamen id absque Romani Pontificis consensu, nempe (vt ibidem dicitur) quum pro longinquitate, vel difficultate itineris, ab Apostolico onerosum illi fuerat ordinari. Igitur munus erat Apostolici, hoc est Romani Episcopi, ordinandi Metropolitanas in suâ speciali diœcesi (scilicet in toto Occidente) sicut & aliorum Patriarcharum in suâ. Verùm ob itinerum difficultatem, ac locorum interualla, præstantiori cuidam ex Metropolitanis vices suas tradens ceteris cum præficere consueverat, quem & Primatis nomine insignibat, vt in Gallijs, & Hispanijs, alijsq; longinquis prouincijs factum legimus. Non tamen vt rebus omnibus Metropolitanos ipsdem Primatebus subijceret, quemadmodum ipsis Patriarchis sub-

sunt; sed saluis priuilegijs (vt aiebat Hormisda Pontifex ad S. Remigium Remorum Episcopum), quæ Metropolitanis decreuit antiquitas. Idem ad Salustum Hispanensem Episcopum: *Vices itaque nostras per Beticam Lusitaniamque prouincias, saluis priuilegijs, quæ Metropolitanis decreuit antiquitas, præsentि tibi auctoritate committimus.* &c. Leo primus Anastasio Thessalonicensi Episcopo: *sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni tuæ, priorum sequutus exemplum, vices mei moderamini delegavi, ut curam quam uniuersis Ecclesijs principali- ter ex diuina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis, effectus adiuuares, & longinquis ab Apostolica Sede prouincij presentiam quodammodo nostræ visitationis impende- res. & infra; igitur secundum sanctorum patrum canones spiritu Dei conditos, & totius mundi reuerentia consecratos, Metro- politanos singularum prouinciarum Episcopos, quibus ex dele- gatione nostra fraternitatis tua cura pretenditur, ius traditæ sive antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus. Hu- uismodi priuilegio videtur interdum fuisse decoratus Antilles Mediolanensis, quamuis non usurpatâ Pri- matis appellatione: præsertim verò ex quo Ecclesiæ illi præfuit D. Ambr. Quamobrem & is Sirmiū perrexit ad cœrandum Metropolitum, vt in eius vitâ tradit Paulinus. Quod non ex propriæ Sedis auctoritate fecisse credendus est, vt existimauit Berterius, sed ex Roma- ni Pontificis delegatione. Neque enim aut Mediola- nensis, aut aliis quispiam Metropolita plures tub se habebat prouincias Ex eo intelligimus, in causâ Priscil- lianistarum*

lianistarum delegatas à Romano Pontifice suas vices
 Præfuli Mediolanensi: quod pluribus demonstrat Baro-
 nius tomo 5. Annalium. Huc spectant, quæ tradun-
 tur in actis Concilij Toletani, & Taurinensis: ac
 quòd scriptum est in quinto canone eiusdem Tauri-
 nensis Concilij: *siquis ab eius (Fœlicis) communione se vo-
 luerit sequestrare, in nostra sancta pacis consortium suscipia-
 tur, iuxta litteras venerabilis memoriae Ambrosij, vel Ro-
 manæ Ecclesie Sacerdotis dudum latas: non intelligendum
 est, habitam fuisse rationem litterarum tam Ambrosij
 quam Romani Pontificis, ut alterutri parendum, Con-
 cilium illud sibi constituisset. Sed particula, *vel*, de-
 clarandi vim eo loci obtinet, perinde quasi dixissent:
*iuxta litteras Ambrosij, vel (ut verius dicamus) Romanæ
 Ecclesie Sacerdotis*, cuius nimirum nomine litteras Am-
 brosius scriplerat, eius illâ in re vices sustinens. Nam
 quæ alioquin auctoritas Archiepiscopo Mediolanen-
 si, ut ab eius præscripto discedendum neutquam pu-
 tarent Gallicani Patres, atque Hispanici? Id actum, ubi
 S. Ambrosius sequutus est Damasi præiudicium: quâ-
 de re ita Seuerus Sulpicius lib. 2. fac. hist. *Priscilliani-
 stæ*, ubi Romam peruenere, Damaso se purgare cupientes,
 ne in conspectum quidem eius admissi sunt: Regressi Medio-
 lanum, æquè aduersantem sibi Ambrosium repererunt. Quod
 ait, æquè aduersantem, intelligit, neque in conspectum
 Ambrosij admissos. Id tradit in Chronicis Idatius-
 Lemicensis! p̄scopus, qui illâ c̄tate viuebat, *Priscillianus*
 declinans in hæresim Gnosticorum, per Episcopos, quos sibi int̄*

cādem prauitate collegerat, Abula Episcopus ordinatur. Qui aliquot Episcoporum Concilijs interdictus, Italiam petuit, & Romam, ubi ne ad conspectum quidem sanctorum Episcoporum Damasi & Ambrosij receptus, cū his, cum quibus iuerat, redit ad Gallias. Is videtur mos fuisse hæreticis, vt quām Romanæ impetrare nihil possent, Mediolanum pergerent, in amplissimam scilicet ciuitatem, vbi Imperatoris sedes erat; vt si eius Episcopo imponere quoquo modo potuissent, Principis quōque præsidium sibi compararent. Id fecisse legimus Iouinianum cum socijs: verū admonita à Siricio Papa Mediolanensis Ecclesia, eosdem damnauit, & expulit. Quod subdit Sulpicius de iisdem Priscillianistis: *tum vertēre confilia, ut qui à duobus Episcopis, quorum cā tempestate summa auctoritas erat, non illuserant, largiendo, & ambiendo ab Imperatore cupita extorquerent.* Quamquām dici posset, scriptorem hunc minus propriè loquutum, potius tamen censendum est, non de Pontificia potestate, quo ad Ambrosium pertinet, id extulisse: sed summæ auctoritatis Episcopum illum nominasse ob vitæ sanctitatem, ob doctrinæ, atque eloquentiæ præstantiam, ob eam, quā plurimum valebat, gratiam, cū apud Damasum ipsum, tum apud Imperatorem. Ut enim Damasus dignitate præstabat, ita quorumdam splendore virtutum magis coruscabat Ambrosius. Quò etiam referendum est quod legitur apud Paulinum, Reginam Marcomannorum Ambrosij famâ commotam, Christianisque sacris initiatam, non ab Ecclesiarum capite Romano Pō-

tifice, sed ab ipso Ambrosio fidei formulam petijisse; eūdem quoq; voluisse inuisere; adeò virtutum eius fama latè spargebatur. Animaduertendum etiam quod ait Sulpicius, EA TEMPESTATE, quibus verbis summam illam auctoritatem Ambrosio accommodat, non alijs pro tempore Mediolanensibus Episcopis: Quod de Damaso, & Romanis Præsulibus dici nequit. Non absimile est, quod de Rhetitio Augustodunensi Episcopo protulit D. Augustinus lib. 1. contra Iulianum Pelag. cap. 3. *Rhetitium ab Augustoduno Episcopum magnæ fuisse auctoritatis in Ecclesia tempore Episcopatus sui, gesta illa Ecclesiastica nobis indicant, quando in Urbe Romana Melchiade Apostolicæ Sedis Episcopo sedente cum alijs iudex interfuit, Donatumque damnauit.* Itaque magnæ auctoritatis Ambrosius, non tam suæ Ecclesiæ prærogatiuâ, quam virtutum, & doctrinæ merito. *Etsi enim (vt aiebat S. Leo epist. 62.) diuersa nonnunquam sunt merita Praesulum, tamen iura permanent Sedium.* Nihil est igitur, cur tu, Anonyme, Mediolanensem Ecclesiam Apostolicæ Sedi conferas. Nam quòd tempora quoque ad tuam sententiam fulciendam leuiter tangis, quibus ruptâ sacramenti reverentia subduxere se Mediolanenses Episcopi à Pontificis auctoritate, more tuo facis, vt qui Romano Pontifici infestus, Arrianis, ac Nouatianis patrocinium accommodasti, schismatis quoque fauere videaris. Cæterum Ambrosius ipse arguet te mentientem, qui quum scripsierit in Orat. in Satyrum: *percunctatus Episcopum est, si cum Epis-*

copis Catholicis, hoc est si cum Romana Ecclesia conueniret, utique innuit, quænam Ecclesia ceterarum vertex censenda est, vt quæcum illa non conueniat, catholica haberi nequeat. Cur enim non Mediolanensi potius Ecclesiæ id iuris tribuat? Quia nimirum inter membra suo capiti subiecta eam esse probè callebat, & Metropolitam se quidem norat, sed ex ijs, qui in speciali Romani Patriarchæ diœcesi sub eo constituti erant. Hoc ex ipsis epistolâ 78. facile clicies. In Synodo Capuanâ anno Christi 389. delegata fuit Theophilus Episcopo Alexandrino causa inter Euagrium, & Flauianum, qui eodem tempore Ecclesiæ Antiochenæ electi erant Episcopi. Igitur Ambrosius Theophilum monet, vti suæ sententiæ auctoritatem adhibeat Pontificis Maximi. Verba epistolæ illa sunt inter cetera: *sancè referendum arbitramur ad sanctum fratrem nostrum Romanæ Sacerdotem Ecclesiæ: quoniam præsumimus ea te iudicaturum, quæ etiam illi displicere nequeant. Ita enim erit consultum sententiæ, ita pacis, & quietis securitas, si id vestro statuatur Concilio, quod communioni nostræ dissensionem non afferat.* Ut nos quoque accepta vestrorum serie statutorum, quum id gestum esse cognoverimus, quod Ecclesia Romana haud dubie comprobauerit, lati fructum huiusmodi examinis adipiscamur. Quam infeliciter aëtum cum Ecclesiâ Mediolanensi, quod tu eâ tempestate natus non sis; siquidem persuadere Ambrosio poteras, scriberet Theophilus, vti ad se referret, non ad Romanum Pontificem de controversiâ illâ Antioche-

nā: eadem enim iura sibi competere. Vide, quas nugas agas; & cuius præter ea momenti censendum sit, quod innuis, à Patribus Africanis præter Romanum Pontificem consultum olim fuisse Simplicium Mediolanensem, de infantibus, quos Donatistæ baptizabant. quid ni enim sententiam exquirerent viri sapiētissimi, magniqt; in Ecclesiā nominis? an non & hoc licuisset, et si nō fuisset Episcopus? Sed non inficias imus, ex Metropolitanis Romanæ diœceseos præcipuum esse habitū Mediolanensem. Obseruat Gratianus in suo Decreto dist. 17. cap. vlt. in subscriptione duorum Romanæ diœceseos Conciliorum sub Symmacho, Episcopum Mediolanensem præponi Rauennati; hincque colligit eius sedis prærogatiuam. Addere poterat & tertium: nam in quinā Synodo sub Symmacho post ipsum Papam Metropolitanus, qui tunc aderant, hoc ordine subscripti reperiuntur: Cælius Laurentius Episcopus sanctæ Mediolanensis Ecclesie: Petrus Episcopus Catholica Rauennatis sanctæ Ecclesie: Eulalius Episcopus Ecclesie Syracusanae. Verū non oportuit Gratianum hisce exemplis esse contentum ad regulam statuendam de dignitate Mediolanensis Ecclesie; etenim suspicari possumus, prælatum eo tempore Laurentium, quod antiquior esset ceteris Metropolitanis. Nam in Patriarchalibus tantum sedibus nulla habebatur ratio antiquioris Antistititis, sed suum cuiq; ius seruabatur, prout antiquitus inductum fuerat. Inter Metropolitanas vero sicut & inter Episcopos, antiquitas electionis at-

tendebatur. Itaque in alijs Synodis alios Archiepiscopos Mediolanensi prælatos videmus. In Romano Concilio, quod celebratum est præsidente Iulio Papa, Metropolitæ hoc ordine describuntur: *Benedictus Aquileiensis: Rufus Carthaginensis: Agapitus Rauennas: Iulius Mediolanensis.* In Concilio Aquileiensi sub Damaso, primò loco supra ceteros sedet *Valerianus Aquileiensis*, secundo *Ambrosius Mediolanensis*. In Concilio quodā sub Sergio secundo, prior nominatur ab Anastasio Bibliothecario, *Gregorius Archiepiscopus Ecclesie Rauennensis*, deinde *Angelbertus Archiepiscopus Ecclesie Mediolanensis*. Constat profecto per ampliā fuisse Mediolanensis Archiepiscopi prouinciam, utpote quæ protenderetur per Liguriam, Aemiliam, Venetiam, aliaq; regiones. Quod elicitur ex epistolâ 81. Diui Ambrosij ad Ecclesiam Vercellensem: *Configor (inquit) dolore, quia Ecclesia Domini, quæ est in vobis, Sacerdotem adhuc non habet; ac sola nunc ex omnibus Liguria, atque Aemilia, Venetiarumque, vel ceteris finitimis Italiae partibus, huiusmodi eget officio, quod ex eâ alia sibi Ecclesiae petere solebant.* Et quod verecundius est, mihi adscribitur vestra intentio, quæ affert impedimentum. Nam quùm sint in vobis dissensiones, quomodo possimus aliquid aut nos decernere, aut vos eligere? Scio fuisse, qui hanc epistolam suspectam haberet, quod Venetas nominet. Verum, ut rectè monuit doctissimus Card. Bellarminus in libro de Scriptor. Ecclesiasticis, non Vrbs Venetiarum eo loci intelligitur, sed Prouincia, quæ in superiorem,

& inferiorem diuidebatur, ideo plurimum numero appellari consueuerat. Paulus Vuarnefridus Diaconus lib. 2. hist. Longobar. *Venetia enim non solum in paucis insulis, quas nunc Venetias dicimus, constat; sed eius terminus à Pannoniae finibus usque Adduam fluuium protelatur.* Probatur hoc Annalibus libris in quibus Pergamus ciuitas esse legitur Venetiarum: nam & de lacu Benaco in historijs ita legimus: *Benacus lacus Venetiarum, &c.* Vetus lapis Neapolii: M. MÆCIO. MEMMIO. FVRIO. BALBVRO. CÆCILIANO. PLACIDO. C. V. PONTIFICI. MAIORI. AVGURI. PUBLICO. P. R. QVIRITIVM. QVINDECIM. VIRGO. SACRIS. FACIVNDIS. CORRECTORI. VENETIARVM. ET. HISTRIÆ. &c. Scribit etiam Anastasius Bibliothecarius in vitâ Hadriani; *Carolum Francorum Regem inter ceteras prouincias tradidisse Pontifici maximo uniuersum Exarchatum Rauennatiûm, sicut antiquitus erat, atque prouincias Venetiarum & Histriam, &c. quæ propè verba legere quoque est apud Leonem Episcopum Hostiensem lib. 1. chron. Casin. cap. 9. dum loquitur de concessione à Pipino Rege filijsque Pontifici factâ.* Atque hinc nomen suum plurimum numero adepta est nobilissima Venetiarum ciuitas, quod ex utrâque Venetiâ, tam inferiore quam superiore confluxerint populi ad eam condendam, præfertim ex Patauio, Aquileiâ, & Altino. Porro non eo pacto loquutus fuisse Ambrosius, nisi Episcopos habuisset sibi subiectos ex omnibus illis Prouincijs.

Q. iiiij

Suberat illi ex Venetiâ Episcopus Veronensis, quod colligitur ex eius ep. 64. & 65. ex Aemiliâ Fauentinus, quod in Ambrosij vita Paulinus innuit: Forocorneliensis, quod patet ex eiusdem Ambrosij epistolâ 44. Bononiensis, quod præter Paulinum ex pluribus Ambrosij locis elicitur, & facetur Sigonius in libro de Episcopis Bononiensibus. Portò in epistolâ Eusebij Mediolanensis Episcopi ad Leonem primum Papam subscriptos videmus inter suffraganeos Episcopos Regiensem, Placentinum, Taurinatem, Ipotriensem, Augustanum, Curiensem primæ Rhetiæ. È de causa videbatur Mediolanensis Antistes inter Italos Metropolitanos Romano Patriarchæ subiectos primas quodammodo tenere. At Io. Candidus in commentarijs Aquileiensibus lib. 4. Epistolam recitat Leonis Papæ Octauii ad Rodoaldum Patriarcham Aquileiensem, quâ statuit, ut inter omnes Italicas Ecclesiarum Sedes, prima sit post Romanam Aquileiensis, asserens idem priuilegium à Petro Apostolo S. Hermagoræ Aquileiensi Episcopo fuisse concessum. At si vniuersam diœcesim respiciamus, id potius tribendum videtur Carthaginensi Metropolitæ. Leo nonius epist. 3. *Noueris ergo procul dubio, quia post Romanum Pontificem primus Archiepiscopus, & totius Africæ Metropolitanus est Carthaginensis Episcopus.* Nisi quis ad Africanas solum regiones hæc referre velit. Videmus profectò in Synodo sub Julio habitâ Carthaginensem descriptum post Aquileensem. Constat tamen sub Clemente

mente secundo ortum fuisse dissidium de cessione inter tres i'los Metropolitas Aquileiem, Rauenatem, Mediolanensem: ac pro Rauennate pronunciatum fertur, qua de re Sagonius lib. 8. de Regno Italiae, & Hieronymus Rubeus in Histor. Rauennate.

Compertum iam nobis est, eos qui à Romano Pontifice aliquid petebant, alijs quoq; Episcopis eius dicceseos scribere consueisse, quos nimur sciebant in consilium ab ipso adhiberi solitos. Iulius Papa in epistola ad Eusebianos apud Athanasium Apol. 2. ἐπειδὴ μόνον ἔστιν αὐτὸν οὐ γνωμένον, ἀλλὰ εἰ ποδίπτει τὸν Ιακώβον τὸν τρίτον τοῖς μέρεσιν θητούχησεν. Tametsi solus sum qui scripsi, non mea tamen solius sententia est, sed omnium fialorum, omniumq; his in regionibus Episcoporum. Ideo D. Basilius quo tempore male audiebat apud Pontificem maximum, ad quosdam Occidentales Episcopos litteras dedit, quibus litteris conciliare illos cum ipsorum capite sibi studebat. In ijs hæc leguntur præter cætera: Εἴπει φαλῆρος ἑαυτὸς τῆς καθολικῆς ὁμολογίας λογίζεσθε, γε διάκονος οὐ φαλῆρος εἶπεν τοῖς ποσὶ, χρείας οὐδὲν οὐδὲ ἔχει. Εἴτε εἰς τὸν ἄλλην τοῦτο τὸν ὁμολογισμὸν μελῶν ἑαυτὸς πιστεῖτε, γε διάκονος λεγεῖν τοῖς τοῖς αὐτῷ σύμμαχοις πάντιν, τὸ χρεῖον οὐδὲν τὸν ἔχοντα. Sine caput vos ipsoz uniuersalis Ecclesia reputatis, non potest pedibus dicere caput, nō est mihi opus vobis. Sicut in reliquum vos Ecclesiasticorum membrorum ordinem locatis, non potestis nobis dicere, qui in eodem vobiscum corpore cōstituti sumus, non es̄tis nobis necessarij. Videtur caput appellare Ecclesia Occidentalis Episcopos, quatenus diocesim.

efficiebant Romani Pontificis. Singulos autem considerans inter cætera Ecclesiæ membra collocat. Erant qui præter ipsum Pontificem præcipuis tantum eius Metropolitanis scriberent; quemadmodum fecisse D. Io. Chrysostomum legimus apud Palladium in dialog. Siquidem certiores reddidit de suâ ab Episcopatu extrusione tûm Innocentium Papam, tûm Venerium Mediolanensem, & Chromatum Aquileiensem Episcopos. Porro legati ex Concilio Lampaceno Orientalium Arianorum, vbi Romæ fidei professionem coram Liberio edidissent iuxta præscriptū Nicenæ Synodi, idem præstiterunt (vt scribebat Socrates) in totâ fere diœcesi Romanâ, atq; eius rei litteras secum tulerunt ab Episcopis Italæ, Siciliæ, Gallæ, atq; Africæ. Nimirum vi si quid noui postea emerisset, haberent eosdem Episcopos testes, atq; adiutores apud summum Pontificem. Ac tûm quidem præcepit Liberius suis litteris (quarum meminit D. Basilius Epist. 54.) vt iij, qui eius esti suis è sedibus fuerant, in easdem restituerentur, quæ res euentum sortita est. At tu putas ne Anonyme, aut Mediolanensem Episcopum, aut alium ex ijs, quos legati conuenerant, id sibi iuris sumpsisse? aut si ausi hoc essent, reperisse, qui sibi patarent? non iam hoc dixeris, aut cogitaueris, si quid solidæ, si quid sanæ mentis tibi est. Eutyches etiam Constantinopolitanus presbyter, & archimandrita, de controvèrsiâ fidei Constantinopoli exortâ non tantum teripsit ad summum Pontificem, quem etiam dicebat se appellasse,

verùm & ad alios Italos Episcopos. Quid tamen ij
rescriperunt? audi Petrum Episcopum Rauennatem:
*In omnibus autem hortamur te pater honorabilis, ut his, quæ
à Beatisimo Papa Romanae Ciuitatis scripta sunt, obedienter
attendas, quoniam beatus Petrus, qui in propria sede &
vivit, & præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem,
Nos enim pro studio pacis, & fidei, extræ consensum Ro-
manæ ciuitatis Episcopi causas fidei audire non possumus.
Quod fieri antiquitùs consueuerat cum Episcopis Ro-
manæ dœcēsēos, præsertim cum Italis, quos sæpius Ro-
manus Pontifex arcessebat ad deliberandum de totius
Christianæ Reipublicæ negotijs, hodieq; fit cum Car-
dinalibus, hoc est cum sex Episcopis Papæ aduententib-
us, & cum primoribus Presbyteris ac Diaconis Roma-
næ Ecclesiæ, quorum ipse Pontifex consilio vtitur. Cō-
pertum facile habere potes, Gallorum Regem aliósque
Principes, quùm legatos suos Romam mittunt, non
ad Pontificem solùm dare litteras, sed & ad Cardinales.
Hi enim successerunt Pontificis consiliarij in locum
Episcoporum Occidentis. Atque hic ipse dies, quo
hæc scribo, (quo etiam Natalis celebratur creationis
summi optimi q; Pontificis Pauli V. coacto Cardina-
lium senatu non tantum ad sacra solemniter facienda,
sed & vt gratulationis officio de more fungantur,) in
mentem reuocat, fieri hæc olim consueuisse ab Epis-
copis, qui cā de causa Romam conueniebant. Sixtus
Pontifex in epistolā ad Cyrillum Episcopum Alexan-
drinum anno Christi 433. Ad beatum Apostolum Petrum*

732 De Regionibus Suburbicarijs

fraternitas uniuersa conuenit: ecce auditorium congruens, auditoribus conueniens audiendis. Habuerunt coëpiscopi nostri illum gratulationis testem, quem habemus honoris exordium. Sanctæ nanq; & venerabili Synodo, quam Natalis mihi dies fauente domino congregarat. quia sic credendum est, ipse præsedit &c. & in Epistolâ ad Io. Episcopum Antiochenum: audiuit uniuersa fraternitas, quæ ad Natalis mei conuenerat diem, qualiter bono humani generis Apostolice sedis me præside grauulentur, &c. Hilarius Papa in Epistola ad Episcopos Tarragonensis prouinciae: lectis ergo in conuentu fratrum, quos Natalis mei festivitas congregarat litteris vestris &c. Ea feiliuitas inter solemnia connumerabatur, veluti illa indicant, quæ profert Anatasius Bibliothecarius in vitâ Hadriani primi: Denique eius beatitudo fecit & farum maiorem in eadem beati Petri Ecclesia in typum crucis, qui pendet ante presbyterium, habentem candelas mille trecentas, & septuaginta. Et constituit ut quatuor vici bus in anno ipsum farum accenderent, id est in Natiuitate Domini, in Pascha, in Natali Apostolorum, & in Natali Pontificis.

CAPVT QVARTVM.

ALIA JNTERPRETATIO NICÆNI Canonis sexti Anonymus in explicandis verbis Concilii Chalcedonensis fallitur, et fallit. De particula Et. Ex Niceno Canone id minimè elici, quod Anonymus putat. Quadruplici ratione consideratus Rom. Pontifex. De more antiquo. Maiorem fuisse Episcopi Alexandri in diœcesim, quam Præfecturam Augustaem. Pentapolis à Præfecturâ Ægypti separata. Qua in re præsides Ecclesiastici cum seculariibus conuenirent. Vetus Ecclesiæ consuetudo quanti facienda. Emaculatus Concilij Ephesini insignis locus. Siciliæ prouincia in diœcesi Romanâ.

Væ mea sit de sexto Canone Concilij Nicæni sententia, iam exposui. Ea neq; à Rufino dilectepat, neq; à te; si Rufinum recte capias: si te doceri linas, quænam fuerit peculiaris Romani Patriarchæ diœcesis. Dabit tamen benevolus lector hanc mihi veniam, ut & aliam interpretationem, quæ duduadoletcenti venit in mentem mihi, apponam. Ait Canon: antiqui mores obtineant, quæ sunt in Ægypto, et Libyâ, et Pentapolî, ut Alexandrinus Episcopus omnium habeat potestatem, nam ea quoq; est Romana Episcopo consuetudo. Putabam ego hoc fieri mè vo-

R. iij

luisse Nicænos patres: *Id seruetur in uniuersa Alexandrina diœcesi, quod ex antiqua consuetudine inductum est, nam & ipsi Romano Episcopo mos est id probare, quod ex vetere uſu in Ecclesia inualuit.* Perinde atq; voluisset Concilium in eo Canone sanciendo normam sibi ex eo proponere, quod Romanus Pontifex conlueisset. Exploratum enim ijs Patribus erat, Romanam Ecclesiam teruantissimam esse veterum institutorum. D. Leo epist. 79. ad Dioscorum Episcopum Alexandrinum, dum loquitur de presbyterorum ordinatione missarumq; celebratio-ne in solemnibus festiuitatibus: *Studiose ergo dilectionem tuam, & familiariter admonemus, ut quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis insedit, tua quoq; cura non negligat, ac per omnia nobis tibi fide & actibus congruamus.* Neq; mirum, si veteris consuetudinis exemplum defumendum proponeretur ex Romanâ Ecclesiâ, etenim, vt aiebat Rufinus in expositione symboli, *in Ecclesia Urbis Romanae neq; hæresis volla sumpfit exordium, & mos ibi seruatur antiquus.* Sed & hodie quanto studio antiquas traditiones asserit? qua de re bellum acrius geritur cum sectarijs? Neque nouum est, vt Synodi ea sibi statuenda proponerent, quæ probari norant à Pontifice maximo. Patres Ephesini Concilij an non professi sunt, sententiam se esse sequutos, & regulam a Cœlestino Papâ præscriptam in damnando Nestorio? τὸ πολὺν (aiebat inter cætera Firmus Cæsaræ Cappadociae Episcopus) ἐξεβάσαμεν, κατονκέων τὴν διορθωτικῶν αὐτοῦ κυριογραφίας χρονιν, formam illam executioni munda sumus Cano-

nicum, Apostolicumq; iudicium in illum proferentes. Non absimilia videre est in Concilio Chalcedonensi, aliisque. Atq; hac quidem ratione interpretabar olim Nicænum canonem, quum (vt verum fatear) acquiescere non omnino possem doctrinæ hominum opinioni, existimantium, idèò à Concilio id fuisse statutum de potestate Alexandrini Episcopi, quia consueisset Romanus Pontifex regimen eidem permettere illarum prouinciarum. Verum assentum postea facile præbui interpretationi, quam superiori capite firmaui: agi nimirum eo canone de modis Patriarchatum, ac proinde de speciali diœcesi Romanâ, quum præsertim viderem, non alio pacto intellexisse Patres secundæ Synodi Nicenæ, qui Canone 17. sic loquuntur: *sæcta & uniuersalis Nicæna prima Synodus antiquam consuetudinem iubet seruari per Aegyptum, & prouincias, quæ ab ipsa sunt, ita ut horum omnium Alexandrinus Episcopus habeat potestatem, dicens quia & in Romanorum ciuitate huiusmodi mos præualuit, &c.*

Renuisti Romanorum Præfulum quantumuis sanctitate per illustrium, ipsiusque Paschasini Episcopi testimonium in Chalcedonensi Concilio tanquam de domo, & de sinu proprio prolatum, dum sextum canonem Nicænum recitaret cum eo (vt ait) additamento, Ecclesia Romana semper habuit primatum, quia nimirum erat Paschasinus Pontificis Romani Legatus. Addis etiam impudentissimè, à Concilio repudiatum palam, & aperte. Quid ni igitur verba profets huiusce

repudiationis? Quibus iudicij usus est, ratiōne oculorum, secus procul dubio videtur ex interlocutione iudicium, qui in eo Concilio erant. Eorum verba sic habent: εἰ τὸ περιφραγμένον, καὶ εἰ τὸ ἐκατόν καταθίσεως συμφέρον, τοῦτο πάλιν τὸ περιφραγμένον, καὶ τὸ διάφερον πιμέλι, καὶ τὸ τέλος τοῦ περιφραγμένου Ρώμης, δοκιμαστὴ αρχιεπισκόπου φυλακήσθαι, ex his, quae gesta sunt, & ab unoquoque deposita, perpendimus, ante omnia quidem primatum præcipuumque honorem secundum canones antiquæ Romæ Dei amantissimo Archiepiscopo conseruari, &c. Apparet igitur habitam suisserationem eorum verborum, quibus ex Nicenâ Synodo primatus Romanæ Sedis insinuatur. Quæ quidem verbæ non dubito quin ex actis ipsis Nicenî Concilij fuerint desumpta, eo videlicet loci, ubi causa excusa fuerat Meletij Lycopolitani Episcopi, quæ ansam fortasse dedit firmandi vetera Ecclesiarum priuilegia. Alienum verò, atque absolum est, quod addis: *mos hic & alibi Baronio in Concilijs prolata pro probatis statim siue parlam, siue tacite, interpretandi.* Qua certè Baronij lege nulla non iam hæresis Concilijs nixa deprehendetur. Nam quum hæreses in Concilijs proferuntur, iam non silent Patres, sed vnanimi calculo damnant, idque apertis verbis, & magnis interdum clamoribus. At particula illa de primatu Romanæ Ecclesiæ à legato Pontificio laudata, quamuis iudicium assensum interlocutione præstitum non habuisset, dum neminem reperisset aduersantem, an non sat comprobata silentio censetur?
Sed ab inuersa Synodo (inquis) nulla istius negatione ratione

tione habitâ Constantinopolitani Episcopi priuilegia nihilominus confirmata fuere. non ita est, mi homo. non illâ ~~ταύτην~~ (quemadmodum tu appellas) nitebantur legati Pontificij ad ea improbanda, quæ se inconsulis atque absentibus decreta fuisse acceperant, sed aliis potius verbis Nicæni Canonis, quibus statuitur, ut vetera Ecclesiarum priuilegia seruentur, quod violatum ibant Calchedonenses Patres. Fac igitur particulam illam abesse, quæ adeò te excruciat, num ideo iniuria non siebat Nicænæ sententia? Tu si agere bona fide nosles, ac ni ad veritatis lumen cæcutires, fatereris vtique, Patres illos nihil huiusmodi sensisse, quod tu sentis de Primatu Romani Pontificis; nec, tametsi non acquieuerunt legatis contra nitentibus, fuisse tamen illos veritos, quin opus foret eâ in re ipsius Pontificis assensio-ne, quam se se impetraturos tandem sperabant. Excute synodalem illorum epistolam, & manum dabis, ni pertinax in tuum caput esse mavis. Vbi enim Leonem Papam certiorem de iis fecissent, quæ in Concilio gesta erant ad fidem spectantia, mox subdunt de priuilegio Constantinopolitanæ Ecclesiæ decreto, quo se necessariò perductos asserunt, ut quieti consulerent prouinciarum Asianæ, Ponticæ, & Thraciæ, quarum Metropolis ex longo iam tempore consueuerat Episcopus Constantinopolitanus ordinare; obsequentes etiam Imperatoribus, Senatui, atque vniuersæ Vrbi. παπυ-~~εικόνιοι~~ (addunt) εἰς τὴν Κωνσταντινopolίτικην παρέμβασιν κρατοῦσσες αὐτῆς, εἰς τὸν τοῦ Κωνσταντινούπολεως συνεδριαστικὸν.

μηνοι, πολλακις Ταῦτα ἵππαισατε, Διὸ τὸ ἀφθονον οὐταρ-
χεῖν ὅμη τὴν τὴν οἰκείαν ἀγαθὰν πορεῖ: τοὶ γενοις μετάδον,
nobis persuadentes, quod emicantis apud vos Apostolico ra-
dio, illo ipso ex sollicitudinis vestrae mire Constantinopolita-
nam Ecclesiam saepe pertingitis, etenim bonorum vestrorum
participes ubertim facere domesticos, ac propinquos vestros
consueuitis. exulant præterea, quia legatis morem non
gesllissent: oī γάρ τοι τόπον τῆς ὑμετέρας αγιοτέλεος ἐπέχοντες
στούπαται θεοῖσι ποιηταῖσι Πλασταῖσι καὶ Λύκειοις, καὶ οἱ στοῦν αἵδης
θεοφιλέστεροι πρεσβύτεροι Βονιφάτιος, Κείσιος οὖτε τυττανοὶ σφο-
δῶν αὐτοτελῶν ἐπειργόντες, πομπέων δότο τῆς ὑμετέρας διξιά-
δοται καὶ τέλος οἱ καρδιναλίας κατεργάμα, qui enim locum
vestrae sanctitatis obtinens sanctissimi Episcopi Paschasius,
et Lucenius, et qui cum eis est Dei amantissimus presbyter
Bonifacius, his ita constitutis vehementer resistere tentau-
runt, volentes procul dubio à vestra prouidentia et hoc
bonum inchoari, ut sicut fidei, sic bonae ordinationis vobis de-
putetur effectus. Non ibo per singula, ne legentium
abutat patientiâ. epistola illa Synodalis illustri loco
est posita. qui totam percurrere non grauabitur, ha-
bebit vnde etiam magis arguat inueteriadum, qua
pronunciare ausus es, testimoniū illud à legatis
Pontificiis allatum de falso fuisse coniunctum Non
potuere tamen iij Patres, non Imperatorum auctoritas
Pontificem permouere, vt calculum adiiceret eorum
decreto: quippe veteres consuetudines conuelli, & Ni-
cænos Canones labefactari, pati non poterat. Quis
se demum vinci passi sunt, cùm imperator Marcia-

nus, tum ipse Anatolius episcopus. Rem Gelasius Papa
enarrat in Epistolâ ad Dardanos iis verbis : si sibi de
Imperatoris præsentia blandiuntur, & inde putant Constan-
tinopolitane Ciuitatis Episcopi potiorem fieri posse personam,
audiant Marcianum eiusdem Principem Ciuitatis, postea-
quam pro augmento Vrbis, ipsius Sacerdotij intercessor acce-
dens obtinere nihil potuit, sanctæ memorie Papam Leonem
summis laudibus prosequutum, quod Canonum regulas vio-
lari nulli fuerit ratione perpessus. audiant Anatolium eius-
dem sedis Antistitem, clerum potius Constantinopolitanum,
quam se tentasse talia confitentem, atque in Apostolici pre-
fus totum dicentem positum potestate. Postea tamen Con-
stantinopolitani Antistites Imperatorum auctoritate,
ac potentia freti omnem mouerunt lapidem, ut hono-
rem illum tuti sedi adipiscerentur. itaque & impensè
cauerunt, ne ab eâ possessione, in quam se intruserant,
deciderent, & postmodum Callinicus Canonem 36. cā
de re fieri curauit in pseudosynodo Trullanâ. Sentic-
bant enim, male fuitam illam prærogatiuam, cui Ro-
mani Pontificis consensus decesset, quem serò tandem
extorserunt.

Sed quid est, quod tu acutissimus Grammaticorum
disputas de particula E T ? intorques $\Delta\pi\tau\pi$ illud
KAI in Romanum Pontificem tanquam telum,
quod auerti scilicet agre possit. Ex Concilij Nicæni
ratiocinatione iis verbis prolatâ $\Theta\pi\mu\pi$ $\chi\mu\tau\alpha\pi$ $c\mu\pi\pi$ $\tau\mu\pi$ Pâius
 $\Theta\pi\mu\pi\pi$, redigi clementem Romanum Episcopum,
atque ad parenti $\Theta\pi\mu\pi$ s deduci potestatem. Mirum

sanè mysterium aperis, cuius penetralia tibi vni patebant: profanum vulgus procul arcebatur. At qui ego (quoniam necesse mihi est tecum λεπτομένη) didiceram particulam E T , quùm idem significat quod E T I A M , aut Q V O Q V E , superlatiuam dici à Diomede, vimq; habere quodāmodo amplificandi. proinde quum ait Christus: quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum E T in cælis, illud significari putabam , vt sacerdotale iudicium diuinâ sententiâ tatum fieret. At tua isthæc noua doctrina, humanis diuina haudquam præstare demonstrat , sed cœlum ipsum interram detrahit ingenti vi minutæ voculæ: quod non datum diis Homericis incalsum laborantibus aureâ catenâ louem deducere. Enim verò (si te audimus) efficere homines possunt , ne misericordiâ , & benignitate Deus potior censematur, quia aiebat Christus Luc. 6. estote misericordes sicut E T pater uester misericors est Sed neque præstantiâ illâ suâ numeris omnibus abolutâ antestabit, quia Matth. 5. scriptum est : estote ergo vos perfecti , sicut E T pater uester cœlestis perfectus est : Neque excellentiori quadam ratione intelligenda erit diuinarum personarum vnitas, quam sit Christianorum , si quidem ita Christus Deum patrem alloquebatur Ioan. 17. & ego claritatem, quam tu dedisti mihi , dedi eis, ut sint unum, sicut E T nos unum sumus. Vide quibus ineptiiste inuoluis: ac sanè nisi intelligis in Euangelicis istis locis tanquam exemplum proponi Deum, quem homines imitentur, quoad eius fieri potest, non